2

Дело № 5-59-1403/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении производства по делу об административном правонарушении

06 февраля 2025 года                                                                                 г.п. Федоровский

                         Сургутский район

Мировой судья судебного участка № 3 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, расположенного по адресу: ул. Ленина, д. 27а, г.п. Федоровский, Сургутского района, Гоман Виталий Александрович, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, в отношении должностного лица – директора * Артющенко Татьяны Викторовны, * года рождения, уроженки г. * * области, зарегистрированной по адресу: ул. *, д. *, кв. *, *, Сургутский район, ХМАО-Югра, паспорт *,

УСТАНОВИЛ:

02.12.2024 года должностным лицом административного органа в отношении директора * Артющенко Т.В. составлен протокол об административном правонарушении, согласно которому Артющенко Т.В. в нарушение ст. 17 Федерального закона от 01.04.1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования» не предоставила в срок по 07.10.2024 года в территориальный орган Фонда пенсионного и социального страхования РФ уточненные сведения для устранения расхождений в представленных страхователем сведений (фактически сведения не предоставлены), чем совершила 08.10.2024 года в 00 часов 01 минута административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ – непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования.
Артющенко Т.В., извещенная о времени и месте судебного заседания, не явилась, в представленном ходатайстве указала, что они не получали запрос из СФР.
Учитывая ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, дело может быть рассмотрено в отсутствие Артющенко Т.В.

Суд, исследовав материалы дела, пришел к следующему.

Согласно ч. 1 ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

Административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей (ст. 2.4 КоАП РФ).

Согласно ст. 17 Федерального закона от 01.04.1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования» при обнаружении в представленных страхователем сведениях ошибок и (или) несоответствий между представленными сведениями и сведениями, имеющимися у Фонда, в том числе полученными от налоговых органов, страхователю вручается (направляется) уведомление об устранении в течение пяти рабочих дней имеющихся расхождений.
Как следует из материалов дела, уведомление было направлено страхователю по телекоммуникационным каналам связи 26.09.2024 года.

Страхователь обязан представить уточненные сведения в течение пяти рабочих дней. Таким образом, для установления в действиях должностного лица состава административного правонарушения и дату наступления его события, необходимо установить день получения страхователем указанного уведомления.

В данном случае, анализ материалов дела, позволяет прийти к выводу, что суду не представлено достаточных доказательств получения страхователем уведомления, что в свою очередь свидетельствует об отсутствии в действиях должностного лица состава административного правонарушения.
Согласно ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.

В соответствии со ст. 29.9 КоАП РФ по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, исключающих производство по делу, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ.

Руководствуясь с п. 6 ч.1 ст. 24.5, ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, в отношении должностного лица – директора * Артющенко Татьяны Викторовны, в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Сургутский районный суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №3 Сургутского судебного района ХМАО-Югры в течение 10 дней со дня получения данного постановления.

Мировой судья

                В.А. Гоман